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lio čiiiiioHli kdyby od vydávání

publikací o stavovských a kul-

turních otázkách pontoupil k bu- -

"přijali vyznamenání jež nyní
New Yorku vytýkají n když oni

kollegové v ChicaRU Httmi Uuino- - li Mírné projímadlo
kNA MÍSTĚ PRÁZDNIN

I
'
tiliít využílkovali

"

a ndčlcnl o

V lelonním roea každý jehož tom přirozená mne potěšilo My

lídčlem jcnfc "v potu tv&ři chléb kI rň vili jnum odpoledne na výletu
ni vydělávali" byl oprávněn k Svobodno Obce kdo naše neočc

nčjakčmu duí prázdnin a dokoneukávnná přiloiniiont vyvolala živý
1 myrcdaktor t ] obírali Jniiio u ájem a jak jmne mohli pozorova- -

zvláňto vhodná pro dfiti jež iicpňnohí bolestí ani dávení

SEVERŮV LAXOTON

Jent oilporučován v léčení zácpy u dílek a u onob nlabá

noiintavy Cena 25 centů

nule piek vnponl

Severúv Tišitel Dšti
(8uvoru'i Boollilng Drops)

jent odporuČováii jako neškodný a čintý lék pro kojence i

dílky k uleveni křečí koliky bolenti a podobných chorob

11 dílek Cena 2fi centů

wiriMou myšlénkou žo anpon na li

týden zfiatiMMi no trnkám kilu

nejmmS hy níÍH iipouiínalo
na nažu každodenní amčntnátil
Zuřili jsme jíž vt vó nmčlé my-Slin-

tak daleko U probírali
jnme jíilnl řady železniční a pro
čítali litera! uru kdo vyeh valová

ny jnou přednoMti jednotlivých Uo

ntálři jako letních renortři Ko

nečnč známým proceněni vylučo-

vacím zbyly pouze- eolorndnkč ho-

ry a mínnenolnká jezera mezi ni-

miž nemohli jnmo m rozhodnou
ti a faeít všeho byl U když

nyní vzpomínáme na tčeh jede-náe- l

dul ntrávriiých mimo krb

rodinný a mimo obvyklé yamfinť

nání ono v nich nebylo mnoho

prázdně Hy) to npíšo "nlreniioun

lline" byly to hkoro laková

prázdniny jakých ní dopřává neb

chtěl mí dopřáli náš Hek ret ňř nlá-t- u

p Hryni a proto tuto nlař o

jmnc midepNidí "Na m ll č prázd
liin"

Myli lo kuličkové z New Yor-

ku kletí nim zkazilí všecky nafto

pečlivé vypracované plány neboť

Z onoho linula kde mimochodem

řečeno Mrávili jnmc ani dva roky
nvčho žívola vyžel návrh na nvo-lán- i

žurnalist íekého sjezdu N'č

eo nám NÍeo říkalo "i vždyť oni

lo bez lebe také upraví nemírníš

bvlí on každém iioHvíeenl" ale

když z Omohy i Honili Omihy kď

kdo na ten njezd ne chynlnl do

Npčli jitme k náhledu že pícce je
noio nemélí byehoui zůstali doon

nebo Noad jeli jinam a nékde u

zem chytat ryby a pokuřovat hí

z dýmky zatím co Mléková a

kolh-(řynČ- nkrápčlí by národu ro-

le dédíénč potem ulítání nvýcb
V Omahy ne chystala lak nilná de

legace kolleŮ a kolle(řyi"i Ž" jed

noho zoámčbo železničního úřad

níka jsme no přeplávalí eo by

Mál zvláštní 1'ullmatiův vatfon a

1 na konce to dopadlo jako n lim

kanniinnkým žaboloveom o němž

nvčho čímu jsme psali a jeho ko-

řisti

Povyku natropeno bylo nice do-

ni I aht když rozhodná chvíle na-ďl- a

Nežli jsme no na nádraží je-

nom tři a Z těch třech pouze dva

novináři kolleua Chorvat a pinii- -

te těchto řádek Ovšem p Míl

Sek virltio v klapáni na sázecí

ntroj jet také kus novináře a

proto len ď n co ne v ('hienu
zdržel na hvč centé do

udelitli jNine jej na lom

Kjezdu xlrážeem dvč

íí

Vyjeli jnine z Oiniihy za nálady
MÍMičné eož dá se htiadoo

I 'vážíme li eo jent v O

iiiiize žiirnalinlfi u žnrnaliNtek

tčeh aklivníeh a jenom éásteéné

nklivuíeh mohl e' Kinidno ten

1'ullmaiiúv vanon naplnili a jaká
to mohla h'ti veselá eitn! í'o

jenom my jin na ni iiatéíili a

vSerko hf li zkaiio! Jenom tři

z hlavnč metropiile západních
(Ychfl a lo jeinmi dva novináři a

ten tíetl jenom kousek novináře

Obírali jno h ítM iiím pilčin

proč t toupeti! tak bledé do-p-

a každý uniiiťd juittk lIe
řákmta nv ichovaiičhu iláSu lovva

m jiiliičjUui nápoj in který mž-

lui tui vliícieU d iilttll jct jUiiiijfr

ale" lt to iiijitk lo ltipívn!o k lo

ptvl-n- l ooé-- tjsidvíeh mvšlémk'

nimiž di Ukii jun ne ubírali j

Míi(k ly tuk di tni hu íe id i

ptbár SmpMtlovamho diitdinsk'tm

"filitfir Uh" lodťpH lt di l ♦!

p iný iibíiin odkud! i t Hlifor- -

11 l ni si lio J í lld ♦hralllv"
4 p(df l k ' iiťjoi u tduill

'k li tMi j it lUi kv p j-- t

ti k4ru h!v liopt nv í ti n

4 1 i v lil iiidii 1 ťist imv!!di
ii t Hladký l i d i

iutr' dll do j diř S u a M i

4lx d- i'i"' ! J d mi!-- - k l
?

lovánl původní
čenko-ameríck-

á li

teratury která až donud velnu

Htriutiič) no reprenentiije jak nám

poctiví? řekl p Tomáfi Čapek vo

nvó knize "1'adenát Id čenkého ti- -

Nk 11"

Otázka starobního fondu

Sjezd uhiicnI no na založení nla- -

rohního fondu pro novináře a na

výkonném výboru jent vypraco-
vali podrobnontl tohoto nyntemil

'ozoriijcme žo i mezi novináři 1111

toto zařízení pohlíženo jenl h myl-

ného nlinovinka Takový nlaroh-n- í

fond není žádnou dobročinní)- -

ntl a nikdo nepotřeboval by ní či

nili výčitky žu nuiid kollcove jej
na Hlará kolena Živí Taková výt-

ka mohla by nu činili tímtéž prá-

vem člciintví v podpůrných hra- -

Irnkýeh npolcíeh I tam kdyz ne- -

kdo zemře ti onlalní bratři a niv

ntry ne nkládají a přÍMpívají na

jeho rodinu Zatím nkutečnontl

jent že pouze dontává (o nač ní

platil Takové nlurohní fondy za- -

kládajf dnen v Kvropč vlády a v

Americe nkoro vnecky korpora
ce O lo nejenom pro dělníky ný- -

trž laké pro úřednický pornonál
Ve Švédsku na příklad nyntem

nlaroluiích fondů bude rozšířen

na všecky příslušníky nlálu kle

tí nějakou práci konají od

profennora fiž fo
a nlužky a hospodyně

dedfnou vážnou námitkou jent že

čenljyVli novinářů v Americe není

don[i aby lakový ntnrohnl fond

moljli vyhudovalí a udržovali 11

Htiatl rakličnčjším by bylo kdy-

by Svaz na takové Mlarnbní pojí

šlční svých členů platil 11 některé

HpolcčiioNl
i která ne lim obcho

dem zabývá a Ičeh jent v Ameri-

ce několik K lomu cílí mohlo by

ne použili nejenom příspěvků ale

zároveň fondů jinak získaných

jako ze zábav přednášek prodeje
knih a publikací atd A žádi

lo sdružení novinářské nemírnilo

by se onlýchnlí uspořádali ať zá

bavu neb přednášku ve mviij

víiihIiiÍ prospěch Od nikoho ne-

žádá ne tolik práce pro veřejnont

jako od čenko amerického novina

re 11 jest lo práce ponejvíce "jmi
tis" a hráče hodné nvdéčná lak

-

na sjezdu bylo Nprávnč podotknu
to jedním z účiiHtníků p Iškou i

zamčsliiavatelé niéli by do tohoto

fondu přispívali jak činí všecky

korporace v Americe jež lylo nln

robnl fondy zavedly v Kvropč

jak známo jsou k lomu nuceny

zákonem Olužno počítali ne nku

((ěnoslí It nikoli n Iheoriemi

skuleeiioHti jent ze není jedinclio
českého novináře v Americe jenž

měl hv takové služné abv nvi'

sláří mohl si zabezpečili aby ale

spurt několik roků na sklonku ži

ula v klidu mohl stra vit I vln

poměry zavinily že mnozí nehop

ní žurnalisté jiné povolání si vy

hledali a ze lomu in-- onomu s

podařilo nejaksm zpunoiiem
hmotné poměry si zlepšili to na

svrchu uvedené skutečnosti ničí
- lilo nemt-n- l

My velmi poen nuje-nu-
-

íe čenko američtí žunudisté

vůbec kdy budou za svoji práci

placeni jak hy si zasloužili Ten-t- u

starobní fond nebyl by žádnou

(liihroěiniinsli žádnou žebrotou
b by praktickým zařízením kte

iv přítomný ekonomicky1 syslrm
inl piioin nutným a jež také v

dolu" ih'hli dllé stillle st všeohee

M lil

i si- i"č iikiopi-n- nějakého
eiUtlI ličklh' U j el'H kde Žurilíl

lié mohli l strávili pár dnu

pi Azdoiii to ei hi jinou vči-- i

OIV hlh lieliom on-- i plvidml
I4 hy Id ifiiwdi "an' ale i

ohll MUlo kleté hy

I hi piih žitým pro kolh-gr- v

i tn-ii-- ! v In b-
pt iíi pro

nv v Ww YmLii Clrtlamhi
' ' ui#e a i- os !! )i ''o1 jiit ČI

Oitd ui hhní H'iUnl p '"( itl

i ha př'J i l tv ! 't! i re:i t
V H Volku k ii d íi inl
i t ♦ i Vt--'!i- i ! kol

%': Vl-!Í- I b--
l t"h

'Atídí l- lU kiámA mí
H tnM ! h v t Uoí- - h

I 'i! h t ftvb ji-
1 ! I 1! IW--

'n ikU ťi'i b díi'i iii 11 1

'4 Til !-
- 'di i h o-- lidsl

t K „!(-ši!- ii kH hv i iťul
1 AiOV iUla lotilSI ! #f v

o i'i iíímímí 1 !iAo-- o-- l ju1
i i:% kíti ! 1 )

1 itduiut

li I ivťtH i'h)l4vkih
4 UwM lki 1 lU laltt

čilí obavy žo u nich ani by lo tm-Sl- o

žu jeátči není provedana mínt-n- l

organÍHaco td vzat návrh y

(!Iiíciiiío hylo nldlem výkonná
ho výboru zpčt a zvolen New

York

Tak no včel mčly jak onlafuč

vyHvjlno ze zápinek jeŽ tinkem

budou vydány a kolleKovó v Chí-cijk- ií

kteří nyní pínou o "tak
zvaném njezdu" žurnalintň o

""tak zvaném Hvazu" kteří píňou

ponmČMiié odrhovaéky kteří po

njezdu vrátili njezdovč legitimace
což jent ani zrovna tak jako by
nčkilo užíval víeedetiního poho-

ní íiinlvl a puk ne poroučel nlovy

"nyní inné vlezte na záda" nebo

nčélui na ten zpfinob ti koIíeo
vč hrají úlohu na niž ani dont

málo nemusí hýli hrdi

líriihý den po iiiipnánl lélo ni li-

li doála nán "Nová Doba" kde

redaktor p i narval jenz njezuu
ne HÚčiinlnil v obnáhlém a důklad

něm článku praví mezí jinými
"Orttanínaee řenko amerických

žurmilÍMlň nebyla by rtplnou kdy-

by nebylo v ní Chicaga Či lépe
kollctrň zaničnliiaiiých ii tamních

denníků dějích odnlřeilivé nna-h- y

nynčjšf jnou nám Ičžko k

Na njezdu jim ublíženo

nebylo Sjezd jako celek vítal je
radostné do svého kruhu ll přál
ni aby lu projevili nvoje náhledy
a návrhy 1'an Hoiihtch nvoje

oilmíhivé nlaiiovinko založil

nu ONohním firojevu jednotlivce n

kterýmžto projevem njezd vlanliiň

němči ničeho npolečného Když

jednalo nc o reNoliiee n kterými

pan Donufn-- a onlalní cliicaířnlí

kolleové ncHOiihbinili lil njezd v

zájmu včei v zájmu příiíll oriíinií

naci- - chieiufnkýeli novinářů tyto

projevy npravcdlívého rozhořčení

nepřijal Co mělo být i pro soulad

přišlí společné práec ehíciiKských
novinářů vykonáno více? reno

Ince tylo byly oliwlčny v lislč

který vyslal do njezdu nvého zpra
vodaje lo není čcí njezdu a nc-l- e

tím odůvodúovnti takového

stanoviska jaké pni lloiiren za

ujal"
Zde tedy jinými nlovy řečeno

jesl zrovna to co my svrchu praví

nic a žádní' podivy a íntelliufciil

ní človřk který njezdu ne súčiisl

ni! a na vbmlní očí vidci jak včei

ne lam vyvíjely psáti n

mluvili jinak
Z onoho článku v "Nové Do-

bě" uvádíme jeAtč následující zá

včrcčný odstavce :

"l'ro tyto a různé jiné příčiny

njezd čenko amerických žurniili

stu mel velký význam a tento ne-mil- c

utrpčlj baKiitelliKOváiiíiu je-

ho práce lidmi klcřl ku jeho zda-

ru ničím nepřispěli a spíše hledčli

úspéch jeho ne+thibiti aby mohli

říci své told you no! - Ti kdož

se jej súčantnili odjížděli n pev- -

nou vírou v přísli organisnci a s

nadšením pro nastávající práci

Iťozjídčlí se h přesvědčením že

njezd mel dalekosáhlý vvuam a

loto nemůže bvti o

třeheno disliarmouií v mUtcch

kde právč je nejvíce pulřcha pu
sobeid novinářské oiufanisaer pro

lepši budoucnost všech příslušní
ku novinářského stavu"

Správné vystihl situaci spisová
lei Tomáš Čapek jenž v blaho

piejučm tileirramu njezdu zašli
néin praví Že "neúčast in' kterých
íninálu dokiiuje einu tolmto

linutí" a Svaz Časopisy v něm

ustoupené vykonali niohmi umu

hi na prospěch Vko ano i o Kčli-- i

hdil II liio'n'l h' nadejde dubu

kd li lito é sko umel jeky lid hn

il- ptat! khpitnhslivk u-- nou
tiirků'li poluiktt v l'boiain
proč ubíjely hnuli h'hl Crlku

!itn prtpVU Í! I liodd

7 přijiitývh shucv uvádiiu- - I

láni k pivid a pík ťi

' nk dmtodot i'láitrk l lid
I (ku 4iu I irk) Sirt ?uriiihf '1

11 V t % 1 W I lujU hoiiltl I i V

iVvh ťliiil k tim vili ínklá- -

U sdkv lunt !:t-- v n d iui
1

1 sir dikvh ki 'n 1 1

k ! m pteHiH k t id úl

% mX ' in nfijrl Íi'ké í irt!ih!ik
i 1 !!- - A ! 11 ku dt il i Id

dn-- jípWihft h 1 ví t J Ht d i
ok-i!t- l V

d-s'-
i

A K 1 1

H Í " V d-- Álds-- uk)k4 i

v' oik K 4 kollurtd h i
k'h i I k lonmirtl i t "

I iii'rl huIh j- t ii k j
! m

nwi hti r id

uliti y l pnUu t prifí t

kí i sut myUMf t iiíi-- k

u i tn kuť hi - l--
j- -

žurnalistický ijczd

Když prohlížíme nlaré ročníky

črnkonmeriekýchi čonnpinň ohle-

dáme žo niituont novináfnkčho

njedu byla dávno uznávána a ví

kráio určil) návrhy ve nmčru

lom činčny ruda nebyla vaaR

připravena a jak ho na njezdu v

Chicagu ukázalo není připravena
Jcňtft dnen Tím vSuk nemínímo

njezd v Chieadii baKatcIÍHovtttl

naopak pokládáme jej za událOMt
! IIm iť"niiiriii v

národním Životfi Oeclift ameri

ckých A Hlejnč událoNtí hiNtori-ckčh- o

významu jent že dva den

níky v Chieaifu která Hvýmj dvoj-týdenník-

zaplavují Západ njezd

ignorovaly To nvncni každčmu

kdo má len nejvzdálcnčjNÍ [lojem

povínnoNlí Žurnalírtlíky zdá ne

néřím najironto neiiiynlifelným
ale je to nkulcčnoNl Za lo "kol
Ictfuvč" v Chicagu rozcmali ne n

njemln až po nčm a jak ne roze-pnul- i

I Nepochybujeme že jejich
clileboilárei nuijí z toho radonl a-l- c

k zvýSení vážoonli čenko amerl-ek- č

žiirnaliNlíky ve veřcjnoMlí tím

nepřinpčli
Ačkoli dva iiejnizSíreiičjíií den-

níky njezd ignorovaly a iimlčovn-l-

panoval ort v Cliícnu zájem a

nlejuý zájem nhledidi jHine na

venkove- Zajeli jsme z hleiia
vynoko na nevěr už k jczeru Su-

perior do punlin nbychom Ink

řekli ačkoli ani jednou o njez-d- u

mimi řeč jHine nezačali vňudu

bylí jNiio- - tázání na novinářnký

njciI a co ne na nčm iiHiienlo Ze

bylo to povininmlí Čcnkčho Iím1ii v

Cliíeiitii li síczdil referovali Že

blo to povínnoMl CeNko Anieri
eíie Tinkovč Kanceláře njezdu ne

micantníli netřeba znjínlč doka-

zovali netřeba dokazovali včei

které každému kdo dovede loi
cky přimýňlcli jou namozřejmy

Hkoro v tentýž čum jiko njezd

čcnkýeh novinářA konal ne v jed-

nom mČNlč blíže Cliicaa njezd

'npoliipraeovnlkft oiinlických žiir

nálň kteří v nich obnlarávají

rubriky a o lomto

njezdu který byl ponejvíce přá-

telskou npolečennkoii nchfizkou

přinňSely auulickč denníky v

Chíenířii dlouhé zprávy Sjezd
čenko amerických novinářů klerý

nebyl nvolán výhradnč ze tříilní-m- i

zájmy od nčlmž čenko Hineri

cká veřejiumt právem mnoho oce-kával- a

a jnme jisti že jiráce ku

kterč v Chicuiíu základ položen

přinene dobro a pronpčeh lidu

tento njezd dva nejrozší

řenčjší denníky umlčovaly a ijrn

rovaly a nyul nnnl ne jej
hh-čova-

a nenmčSňovnti Tyto včei

poiie ?azuiinienuvame n aul nam

in napadne horšit i ne nu kolh-ií- v

Chieniru nebo na jejich chlebo-dárc-

ale myslíme že jednou
če-nk-

rbieiiiío bude inítí denník

který bude vydáván pro zájmy
lidu a nikoli pru beduč kapny

vyduvutelrt di nnik který chápali
bude poi-tiv- n opravdoví íurna-li-iliek- č

kulturní poslán!
Vrt njedti Zusioupeiiy hy Iv ra

popisy NVvv Vniku

a Odiahy a Cbieiijjti vyšlo n in j
h'- - nejdále vstUe J- -t nieo

piuvdrt h' UnS rbitvAini h r -

luee v kts ré k!ÍtiUii TiskovA

kaue lář h ilva v

b kdy i kdUtřiv % ('kh'iirA j'
hlell dUlhVIU llUptvaH
vy nl IkhvMoi í lui nny n tly
(rtity víi n !! i ♦ prý

hy jim t v!iMip-it- í d

o MuUix-- e j tk pi v hy im-ld- i jití
druhý d n d i l kdvbv n

ni lu i4 I pdi!-- kriři
Aci hU } li- - h Ul fii('J

ií3ViUh'( tnv # j-
- 1

nusliívK' uld4u i iv tvlv

i I !iťA4'i wuMu h kyii
VhH t 1 íi-'- t Ht

rek' t !

HV t Uk l ll t t l ť# I

rki-- kíd:W"
kti M rítw''H 1 ti kutil- -

ŽCnlejlo H voru vy ÍMy
Na- -

ehjeiliiejlo nl Jti pHiao

lad za ranního jitra v podvečer
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